УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ Г. МИНУСИНСК

       ПРИКАЗ

15.08.2022                                                                                              № 676

Об утверждении Плана мероприятий по формированию

профессиональных компетенций руководителей/управленческих команд

образовательных учреждений г Минусинска.

В соответствии с Федеральным законом «Об образовании в РФ» и

Положением об управлении образования администрации г. Минусинска, с

целью   повышения компетентности деятельности руководителей,

заместителей руководителей образовательных организаций в сфере

управления образовательными организациями и сетевым образовательным

полем, для обеспечения эффективного функционирования и развития

образовательной организации в условиях трансформации образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

 1.Утвердить мероприятия по наращиванию профессиональных компетенций

руководителей/управленческих команд в области управления

образовательной организацией в условиях обновления системы образования в

соответствии с современными требованиями согласно Приложения.

2. Федотовой Н. Э, начальнику информационно-методического отдела МКУ

«Центр образования»:

2.1 обеспечить непрерывное профессиональное развитие руководителей школ

с целью создания управленческих организационно-педагогических условий,

обеспечивающих позитивную динамику в повышении уровня освоения

учащимися основных образовательных программ начального общего,

основного общего и среднего общего образования через различные формы

курсовой подготовки, персонифицированное методическое сопровождение

управленческих кадров на основе индивидуального профиля

профессиональных компетенций.  (В течение года, в соответствии с

соглашением с КК ИПК, другими организациями, корпоративным заказом).

2.2. создать единую систему выявления, обобщения, продвижения и

внедрения подтвердивших эффективность педагогических и управленческих

практик. (в течение года, в соответствии с планом информационно –

методического отдела).

3. Вилисовой Л. М, заместителю руководителя управления образования

администрации г. Минусинска, сформировать информационно-

аналитическую базу показателей эффективности руководителей

образовательных организаций для принятия обоснованных управленческих

решений в сфере кадровой политики. (до 01.10.2022г).

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой

5. Специалисту 2 категории Зотиной Е. О. ознакомить вышеуказанных лиц с

настоящим приказом лично под подпись.

Руководитель управления образования                                        Т.Н. Койнова

                                                                                                                           Приложение 1

                                                                                          к приказу № 676

                                                                                        от 15.08.2022г.

План мероприятий по формированию профессиональных компетенций

руководителей/управленческих команд г Минусинска.

№ Мероприятие Место

проведения

Время

проведения

ответственные

1 Августовский

педагогический совет:

управленческие

секции для

руководителей ОУ по

модернизации

управленческой

деятельности в

соответствии с

полным циклом

управления,

реализации системных

управленческих

действий в

образовательной

организации (далее –

ОО) по изменению

практики учителей

МОБУ

«СОШ№12»

 Август

2022г

Федотова Н. Э,

начальник

методического

отдела

2. Совещание

руководителей ОУ:

представление модели

научно-методического

сопровождения

управленческих

команд

Конференц-зал

МКУ «Центр

образования»

Октябрь

2022г

Федотова Н. Э

,начальник

методического

отдела

3. Управленческий

семинар по

определению уровня

профессиональных

компетенций, базовых

умений и навыков

руководителей,

заместителей

руководителей

образовательных

Конференц-зал

МКУ «Центр

образования»

Ноябрь

2022г

Федотова Н. Э

начальник

методического

отдела

организаций,

необходимых для

эффективной

управленческой

деятельности.

Освоение методик

самодиагностики, в

том числе в рамках

проекта «школа

Минпроса РФ»

4 Окружное событие:

предъявление практик

эффективного

управления школ

категории ШНОР,

ШНСУ и школ,

находящихся в зоне

риска снижения

образовательных

результатов.

МАОУ

«Гимназия №1»

Ноябрь

2022г

Митрухина М.

А, ст.

преподаватель

кафедры общей

и специальной

педагогики и

психологии

ККИПКиППРО

5. Краевой и

федеральный

вебинары по работе

ШНОР и ШНСУ

дистанционно Октябрь-

ноябрь

Попов А. С,

преподаватель

КК ИПК,

региональный

координатор

«Проекта 500+»

6.

Управленческо-

методический семинар

по предъявлению

практик организации

фронтально-парных

занятий при участии в

7 региональном

марафоне.

МОБУ

«СОШ№16»

Декабрь

2022 г

Федотова Н. Э,

начальник

методического

отдела

Арнцт Е.В,

методист отдела

Управленческие

команды

7. Управленческо-

методический семинар

по предъявлению

практик организации

профориентационной

работы

МАОУ

«Гимназия №1»

Декабрь

2022г

Федотова Н. Э,

начальник

методического

отдела

Огоренко А. Г,

директор

Гимназии,

Управленческие

команды

8. Проектная работа по Индивидуальные Январь Федотова Н. Э

 разработке программ

повышения качества

школьного

образования. Защита

проектов. Мониторинг

реализации

программы

повышения качества

школьного

образования

консультации. 2022г начальник

методического

отдела

9.  Проектная работа по

внесению изменений в

Программы развития в

контексте Школы

Минпроса РФ.

Защита моделей по

выбранному

стратегическому

магистральному

направлению.

Собеседование с

руководителями

ОУ

Февраль

2023г.

Койнова Т. Н,

руководитель

УО

Вилисова Л. М,

заместитель

руководителя

УО

10. Муниципальная

экспертиза

управленческих и

методических практик

для размещения в

РАОП.

Индивидуальная

работа по

освоению

аналитических

компетенций.

Февраль

2023г

Федотова Н. Э,

начальник

методического

отдела

11. Управленческий

семинар:

«Совершенствование

внутришкольной

системы оценки

качества образования:

нормативно-правовые

основы ВСОКО,

описание модели

ВСОКО, наличие

графиков проведения

оценочных процедур и

т.п

Конференц-зал

МКУ «Центр

образования»

Март 2023г Вилисова Л. М,

заместитель

руководителя

УО

12. Участие в

региональном форуме

управленческих

практик (подготовка

выступлений)

КК ИПК Апрель

2023

Федотова Н. Э

начальник

методического

отдела

13. Семинар МОБУ 12-13 мая Коршунова В.

управленческих

команд по Школе

Минпроса РФ:

создание

перспективного

профиля по каждому

направлению в рамках

корпоративного

заказа.

«СОШ№12» 2023г В, проректор

КК ИПК,

 Шнайдер Ю В,

региональный

координатор

«Сферум»

Попов А. С,

преподаватель

ИПК

14. Участие в

мероприятиях проекта

«Цифровой ландшафт

Сибири»- круглом

столе «Цифровая

трансформация

региональной системы

образования»

дистанционно В течение

года

Июнь

2023г

Федотова Н. Э,

начальник

методического

отдела

15. Подготовка школ к

разворачиванию

региональной базовой

площадки по проекту

«Комфортная школа»

МОБУ

«СОШ№6»,

МОБУ

«СОШ№12»

Июнь

2023г

Федотова Н. Э

начальник

методического

отдела

Гончаров В. Б.,

директор

МОБУ

«СОШ№12

Байков С. Г,

директор

МОБУ

«СОШ№6»,